中 国 科 协 办 公 厅
 科协办函组字„2024‟36号

中国科协办公厅关于开展2024年“领航计划”

青年科技领军人才国情研修活动的通知

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆

生产建设兵团科协，各有关高校、园区、企业科协，各有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于做好新时代人才工作重

要指示精神，践行“为党育才、为党献策”党校初心，广泛团结

引领科技人才奋进高水平科技自立自强新征程，中国科协党校

（科技人才学院）将组织开展2024年“领航计划”青年科技领军

人才国情研修活动，现将有关事项通知如下。

一、活动目标

充分发挥科协系统党校政治引领作用，坚持不懈用党的创新

理论凝心铸魂，大力弘扬科学家精神，搭建青年科技人才理论学

习、跨界交流、科创报国、建言献策、科技服务平台，引导青年

科技人才自觉把思想和行动统一到党中央的决策部署上来，为推

动实现高水平科技自立自强、培育发展新质生产力、推进中国式

现代化凝聚智慧和力量。

二、活动内容与安排

中国科协党校负责统筹指导、学员推荐和监督评估，计划于

 — 2 —

2024年6月—11月在全国各地举办21期研修活动，分别由中国科

协党校全国学会分校（中国航空学会、中国汽车工程学会等）、

江苏省科协党校、浙江省科协党校、西藏科协党校等牵头承办。

每期研修活动5—7天，以学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想为主线，聚焦青年科技人才成长需求和举办地社会经

济发展需要，以“党的创新理论学习+理想信念教育+科技人才政

策解读+跨界交流+科学家精神传承+国情考察与科技服务+建言

献策”七个核心模块为基础设计研修内容，使青年科技人才增进

对党的创新理论的学习领会，深化对世情国情科情的感悟认知，

强化使命担当，激发创新活力，助力青年科技人才价值实现。

有关班次信息详见附件1。

三、学员对象

（一）主要面向国家级、省部级科技奖励获得者和重要人才

计划入选者，以及全国学会、省级科协设立的科技奖项获得者，

其他优秀青年科技人才、卓越工程师等。

（二）拥护党的路线、方针、政策，热爱祖国，遵纪守法，

具有良好学风和职业道德，在思想政治、党风廉政、道德品行方

面不存在违纪违规或造成不良社会影响的行为。

（三）负责国家重大技术创新、重大课题任务者优先。

四、有关要求

（一）各相关单位要把“领航计划”青年科技领军人才国情

研修活动作为联系服务青年科技人才的重要抓手，认真做好学员

 — 3 —

组织推荐工作，充分动员高校、科研院所、企业、医院等青年人

才密集的单位，鼓励支持优秀青年人才参加。

（二）各省级科协可推荐20—30人，各全国学会可推荐10

—20人，有关高校、园区、企业科协可推荐3—5人，请于6月20

日之前完成组织推荐及网上填报工作，并将推荐名单汇总表（附

件3）发送至邮箱kxdx@cast.org.cn。推荐对象需登录科协系统网

上党校平台（http://xuexi.cast.org.cn），在线填写《“领航计划”

青年科技领军人才国情研修活动报名表》（附件2）。

（三）各承办单位要严格按照《中央和国家机关培训费管理

办法》要求，认真做好活动的服务保障。研修期间食宿费由承办

单位承担，城际交通费由学员所在单位承担。活动组织实施过程

中，承办单位不得以任何形式向学员收取任何费用。

（四）各全国学会、省级科协党校、特色科协党校可参照研

修活动模式自行组织开展各类科技人才联系服务活动，提升做好

人才工作的能力和水平。年底中国科协党校将收集活动开展情

况、特色案例等资料，对实施效果较好的活动进行表扬。各单位

活动开展情况将作为明年确定“领航计划”青年科技领军人才研

修活动承办单位的重要参考。

中国科协培训和人才服务中心

联 系 人：石隽炜  王  莹

联系电话：010-68586692  010-62165297

 — 4 —

邮    箱：kxdx@cast.org.cn

技术支持：张  依

联系电话：010-62165297

中国科协组织人事部

联 系 人：赵亚钦

联系电话：010-68530471

附件：1.2024年“领航计划”青年科技领军人才国情研修活

动班次介绍

2.2024年“领航计划”青年科技领军人才国情研修

活动报名表（表样）

3.2024年“领航计划”青年科技领军人才国情研修活

动推荐名单汇总表（表样）

中国科协办公厅

2024年5月31日

 — 5 —

附件1

2024 年“领航计划”青年科技领军人才

国情研修活动班次介绍

第 1 期 全国学会分校班（中国汽车工程学会）

时间：6月29日—7月3日，为期5天

地点：浙江省湖州市

承办单位：中国汽车工程学会

参与人员：高端装备制造、新能源及智能网联汽车产业等领

域青年科技人才

特色内容：走访杭州电子科技大学安吉智能制造技术研究

院、安吉亚太制动系统有限公司、蜂巢能源科技（湖州）有限公

司、纵目科技（湖州）有限公司等，感受湖州科技创新前沿动态；

实地调研探访余村，重走“绿水青山就是金山银山”重要思想的

诞生地，学习“两山理论”精神内涵；围绕“青年人才培养”“弘

扬科学家精神”与院士专家面对面交流；组织学员论坛，交流互

鉴，激荡思想。

联 系 人：佟  蕊

联系电话：13426237624

第 2 期 全国学会分校班（中国检验检测学会）

时间：6月 30日—7月 5日，为期 6天

 — 6 —

地点：山东省青岛市

承办单位：中国检验检测学会

参与人员：装备制造、新材料、生物医药、电子电器等领域

青年科技人才

特色内容：邀请权威专家解读党的二十大精神，讲授前沿形

势政策；赴中共青岛党史纪念馆开展理想信念教育；邀请院士分

享自身科研经历，学习感悟科学家精神，激发学员的创新热情；

走访重大装备、科研试剂、电子电器等领域科技创新企业、产业

园区，开展科创考察活动；组织学员与青年托举工程入选者交流，

提炼创新创业成果，为政策制定和产业发展建言献策。

联 系 人：郭  飞，郑双玉

联系电话：18911671623，15640197711

第 3 期 青海省科协党校班

时间：7月 7日—7月 13日，为期 7天

地点：青海省西宁市

承办单位：青海省科协党校、青海省科普传媒有限责任公司

参与人员：清洁能源、生物医药、绿色农业等领域青年科技

人才

特色内容：实地调研西宁经济技术开发区生物科技产业园、

青海大学科技园等，开展科技人才供需对接；围绕“区域经济发

展”“科技人才成长服务”开展座谈交流；参加传承“两弹一星”

 — 7 —

精神中国青年英才论坛，参观中国第一个核武器研制基地旧址，

大力弘扬科学家精神。

联 系 人：荣琳琳，张海泉

联系电话：0971-6302841  13997122009，13997350578

第 4 期 江苏省科协党校班

时间：7月 8日—7月 12日，为期 5天

地点：江苏省苏州市

承办单位：江苏省科协党校、江苏省科学传播中心

参与人员：有海外留学或海外工作经历的青年科技人才，新

材料、生物医药及大健康等领域人才优先

特色内容：邀请权威专家解读党的创新理论；参加国际精英

创业周暨第五届苏州科学家日开幕式，组织对接沙龙，和各县级

市（区）招商部门、高校、科研院所、企业、风投机构互动交流；

开展理想信念教育，走进“两弹一星”功勋王淦昌、杨嘉墀故居，

传承科学家精神；实地考察苏州工业园区生物医药产业园、苏州

纳米城、纳米真空互联实验站，了解苏州前沿科技及相关产业未

来发展动向；开展学员论坛，邀请院士专家面对面交流，交流思

想、思维碰撞。

联 系 人：周  琦

联系电话：025-86670822  15050582323

 — 8 —

第 5 期 浙江省科协党校班（第 1期）

时间：7月 21日—7月 25日，为期 5天

地点：浙江省丽水市

承办单位：浙江省科协党校、浙江省科技服务中心

参与人员：科技领域新的社会阶层人才，主要包括民营科技

企业、外资（合资）科技企业、科技中介组织、新型研发机构、

新型科技类社会组织等体制外单位的党外科学家、优秀工程师及

科技管理人才等。

特色内容：开设政治理论、科学家精神两大专题课程，深入

学习党的创新理论，强化思想政治引领；前往三溪乡丽金台温边

境革命纪念馆、仙都街道的仙都之窗等爱国主义教育基地开展现

场学习；赴丽缙高新区的综合体参观考察、交流合作，赋能企业

发展；组织学员跨界交流，促进思想碰撞、互学互鉴。

联 系 人：唐浩程，陈舒琪

联系电话：0571-85177780  15658220881，0571-85171632

第 6 期 宁夏科协党校班

时间：8月 1日—8月 5日，为期 5天

地点：宁夏回族自治区银川市

承办单位：宁夏回族自治区科协党校、宁夏科普作家协会

参与人员：新型材料、装备制造、绿色食品、生态治理等领

域青年科技人才

 — 9 —

特色内容：走访闽宁镇镇史馆、共享集团、志辉源石葡萄酒

庄、沃福百瑞枸杞公司、贺兰山生态治理示范区等，加强科创交

流；调研贺兰山岩画科普教育基地、大武口工业遗址等地，增强

文化自信；组织开展高端对话，邀请宁夏大学、北方民族大学校

长和学员面对面交流，启迪智慧，提升创新能力。

联 系 人：杨鹏斌

联系电话：0951-6851830  13895074504

第 7 期 全国学会分校班（中国造船工程学会）

时间：8月 7日—8月 11日，为期 5天

地点：江苏省无锡市、镇江市

承办单位：中国造船工程学会

参与人员：深海、智能制造、机械、通信等领域青年科技人才

特色内容：实地调研深海技术科学太湖实验室，倾听奋斗者

号深潜故事，深入了解中国载人深潜事业的发展进程；邀请院士、

全国十大科普人物和学员面对面交流；深度参与全国海洋航行器

设计与制作大赛，了解我国船舶海洋装备技术前沿发展态势，围

绕“青年人才培养”“弘扬科学家精神”开展专题研讨。

联 系 人：刘  蕾

联系电话：010-59517925

第 8 期 山西省科协党校班

时间：8月 11日—16日，为期 6天

 — 10 —

地点：山西省太原市、长治市、晋中市

承办单位：山西省科协党校、山西省科技创新服务中心

参与人员：能源环境、先进材料、绿色化工、半导体产业等

领域青年科技人才

特色内容：赴中国科学院山西煤炭化学研究所、长治中科潞

安紫外光电科技有限公司等开展科创调研；依托八路军太行纪念

馆、黄崖洞兵工厂旧址、何泽慧院士纪念馆开展理想信念教育和

科学家精神教育；邀请两院院士作专题报告，与学员面对面交流

互动，助力青年人才成长成才。

联 系 人：栗美玲，韩  金

联系电话：13111082160，13834651032

第 9 期  重庆市科协党校班

时间：8月 17日—8月 22日，为期 6天

地点：重庆市

承办单位：重庆市科协党校、重庆市青年科技领军人才协会

参与人员：智能网联新能源汽车、电子信息制造业、先进材

料、生命健康、绿色低碳等领域青年科技人才

特色内容：走进金凤实验室、种质创制大科学中心、重庆医

科大学超声医学工程国家重点实验室等科创一线；赴重庆红岩革

命历史文化中心开展红岩特色理想信念教育；参观科学家精神教

育基地——中国西部科学院旧址，弘扬科学家精神；邀请知名专

 — 11 —

家作主旨报告；开展学员论坛、分组研讨，碰撞智慧火花，为重

庆科技创新和经济社会发展建言献策。

联 系 人：喻  丹

联系电话：15926251281

第 10期 西藏科协党校班

时间：8月 25日—8月 31日，为期 7天（最后 2天选修）

地点：西藏林芝、拉萨

承办单位：西藏科协党校、中科融禾（北京）技术有限公司

参与人员：生态环境、清洁能源、高原农牧等领域青年科技

人才

特色内容：了解西藏现状和重点项目需求。重走习近平总书

记 2021 年考察林芝时的路线，在尼洋河大桥、林芝市城市规划

馆、嘎拉桃花村现场感受习近平新时代中国特色社会主义理论在

西藏的生动实践；实地学习党的治藏方略和国家生态安全战略，

感悟“老西藏精神”内涵；赴西藏农牧学院、拉萨高新区等开展

座谈交流，搭建科技人才和本地科技团队沟通交流桥梁，深化了

解，促进合作，为高原高质量发展建言献策。

报名学员不超过 45 周岁，需提供 6 个月内体检结果证明，

无高血压、心脑血管疾病等不适宜进藏的疾病。

联 系 人：毕  磊

联系电话：13611167332

 — 12 —

第 11期 湖北省科协党校班

时间：9月 8日—9月 14日，为期 7天

地点：湖北省武汉市

承办单位：湖北省科协党校、中国地质大学（武汉）

参与人员：新能源经济（氢能汽车）、智能制造、地质资源

等领域青年科技人才

特色内容：实地调研武汉中极氢能源有限公司、武汉国家信

息光电子创新中心、武汉光电国家实验室、测绘遥感信息工程国

家重点实验室、武汉地质资源环境工业技术研究院等，感受湖北

科技创新活力；依托武昌农民运动讲习所、辛亥革命博物馆等爱

国主义教育基地开展理想信念教育；邀请院士专家与学员面对面

交流，弘扬科学家精神；邀请知名专家、党政领导干部解读高水

平科技自立自强战略部署和科技人才政策；举办学员论坛，围绕

新能源、新质生产力等主题交流思想，启迪创新。

联 系 人：张志伟，王群星

联系电话：027-67848572  13429863196，15327139515

第 12期 海南省科协党校班

时间：9月 8日—9月 13日，为期 6天

地点：海南省定安县

承办单位：海南省科协党校、母瑞山干部学院

参与人员：种业、航空航天、深海等领域青年科技人才

 — 13 —

特色内容：赴文昌航天卫星发射中心、海南商业航天发射场、

三亚崖州湾科技城实地调研，感受海南科技创新的澎湃动力；依

托母瑞山革命根据地纪念园、琼崖革命斗争历史展览馆等红色资

源开展理想信念教育；邀请院士专家授课，学习感悟科学家精神

和南繁精神；组织院士专家与学员面对面交流，就助力海南自贸

港建设建言献策；举办跨界交流的学员论坛，提升创新能力。

联 系 人：刘婉静

联系电话：0898-65343372  18789063968

第 13期 女科技工作者协会党校班

时间：9月 9日—9月 13日，为期 5天

地点：新疆乌鲁木齐

承办单位：中国女科技工作者协会、新疆科协党校、新疆生

产建设兵团科协党校

参与人员：仅限女性科技人才，化工化学、清洁能源、农业

科技、纺织产业等领域青年科技人才

特色内容：聚焦西部大开发和乡村振兴重大战略布局，走进中

国工农红军西路军总支部纪念馆等党性教育实训基地，进一步学习

党的创新理论、科技政策、科学家精神；实地调研新疆大学、新疆

中泰（集团）有限公司、华能新疆公司等高新技术企业；聚焦科技

创新中女科技工作者力量的展现和地方女科技工作者组织作用的

发挥开展座谈交流；倾听院士专家主题报告并面对面交流。

 — 14 —

联 系 人：孙明杉，吕雯洁

联系电话：010-68529985  18500683907，13971215207

第 14期 天津市科协党校班

时间：9月18日—9月22日，为期5天

地点：天津市

承办单位：天津市科协党校、天津市科技工作者服务中心

参与人员：人工智能、航空航天、成果转化、技术转移等领

域青年科技人才

特色内容：走访脑机交互与人机共融海河实验室、运载火箭

技术研究院、天开高教科创园等地，感受天津科技创新前沿动态；

实地调研平津战役纪念馆、天津职业技能公共实训中心等现场教

学点；围绕“青年人才培养”“弘扬科学家精神”，与院士专家

面对面交流；举办学员论坛，共同探析青年科技人才成长的路径

和方法。

联 系 人：赵  为

联系电话：13821064128

第 15期 湖南省科协党校班（第 1期）

时间：9月 22日—9月 26日，为期 5天

地点：湖南省长沙市、湘潭市

承办单位：湖南省科协党校、湖南省科学技术咨询中心、湖

 — 15 —

南省中医药研究院

参与人员：制药、中医药种植繁育、临床医学领域青年科技

人才

特色内容：沿着习总书记考察湖南的路线，参观巴斯夫杉杉

电池材料有限公司、湖南第一师范学院；赴中国科学家精神馆、

韶山等开展理想信念教育，积极弘扬科学家精神；依托湖南在健

康中国、中医药文化中的特色资源，组织参观湘雅历史文化长廊、

湖南博物院、湖南省中药资源标本馆、中西医结合疾病模型研究

湖南省重点实验室、九芝堂等行业龙头企业和相关基地；开展国

内知名专家面对面座谈交流，全面感受湖湘中医药文化的深厚底

蕴和传承创新发展的良好环境。

联 系 人：庄碧霞

联系电话：13677319370

第 16期 全国学会分校班（中国航空学会）

时间：9月 22日—9月 27日，为期 6天

地点：陕西省西安市

承办单位：中国航空学会

参与人员：中国科协青年人才托举工程入选者，航空航天、

成果转化、技术转移等领域青年科技人才

特色内容：走访中国飞机强度研究所、航空工业第一飞机设

计研究院、中国飞行试验研究院等航空科研院所，了解我国航空

 — 16 —

科技创新前沿进展；走访瞻仰习仲勋故居，坚定理想信念；围绕

“青年人才培养”“弘扬科学家精神”，与院士专家面对面交流；

举办学员论坛，共同探析青年人才创新创业的政策保障。

联 系 人：杨  亮

联系电话：01084924382  13581552432

第 17期 辽宁省科协党校班

时间：9月 23日—9月 27日，为期 5天

地点：辽宁省锦州市

承办单位：辽宁省科协、渤海大学

参与人员：现代农业、生态环保等领域青年科技人才

特色内容：实地调研凌海海参科技小院和食品生产企业，学

习习近平总书记给中国农业大学科技小院同学们的重要回信精

神，感受锦州现代农业高质量发展；参观辽沈战役纪念馆等爱国

主义教育基地，开展理想信念教育；邀请院士专家作主旨报告，

开展探索农业新质生产力科技创新实践与特色的研修活动；组织

学员论坛，搭建交流思想、思维碰撞平台。

联 系 人：陈  亮

联系电话：0416-3400047  13841673930

第 18期 湖南省科协党校班（第 2期）

时间：10月 14日—10月 18日，为期 5天

 — 17 —

地点：湖南省长沙市、湘潭市

承办单位：湖南省科协党校、湖南省企业科学技术协会联合会

参与人员：新一代信息技术、智能制造、生物医药、新材料

等领域青年科技人才

特色内容：开展实地调研和人才需求对接，汇聚全国创新创

业精英座谈交流，提升青年创新能力，促进成果转移转化；调研

数字经济研究院、国家超算长沙中心、山河智能装备股份有限公

司、中国铁建重工集团有限公司、中南大学科技园技术转移中心

等产学研协同创新平台；依托韶山、中共湖南省委党校、中国科

学家精神主题馆等资源开展伟人思想和科学家精神学习教育，感

受敢于创新、勇于突破的拼搏进取精神。

联 系 人：李  钊

联系电话：18274855129

第 19期 山东省科协党校班

时间：10月 20日—10月 25日，为期 6天

地点：山东省聊城市

承办单位：山东省科协党校，聊城市科协

参与人员：智能科技、有色金属、生态农业等领域青年科技

人才

特色内容：赴信发集团、诺伯特智能装备有限公司等开展实

地调研，推动科技成果进一步转化；依托孔繁森同志纪念馆等红

 — 18 —

色资源进行理想信念教育，学习孔繁森人民至上的忠诚品质，引

领青年科技人才听党话、跟党走；邀请院士专家作主旨报告，同

学员面对面深入交流研讨、碰撞思想、启迪智慧、迸发灵感，提

升创新能力。

联 系 人：李班妹

联系电话：0635-2122736  18706353116

第 20期 甘肃省科协党校班

时间：10月 27日—11月 1日，为期 6天

地点：甘肃省兰州市

承办单位：甘肃省科协党校，甘肃生命科学研究院

参与人员：新能源、新材料、中医药等领域青年科技人才

特色内容：走访中科院兰州分院化学物理研究所、中科院近

代物理研究所、佛慈制药、敦煌医学与转化教育部重点实验室及

西北中藏药省部共建协同创新基地等，感受科技创新成果；依托

红军会师旧址和红军长征（甘肃段）遗址等红色资源开展理想信

念教育；邀请院士专家与学员面对面交流，弘扬科学家精神；举

办学员论坛、跨界交流活动，共同探析如何为青年科技人才成长

成才赋能。

联 系 人：岳效毅

联系电话：17789656068

 — 19 —

第 21期 浙江省科协党校班（第 2期）

时间：11月上旬，为期5天

地点：浙江省温州市

承办单位：浙江省科协党校、温州市科协

参与人员：获得中国青年科技奖等相当奖项的青年科技人才

特色内容：围绕科技创新、人才成长等主题，开展“科学星

夜话”活动，邀请权威顶尖科学家与青年科技人才面对面，启迪

未来、助力成长；以科技成果落地转化为主题开展跨界交流论坛，

邀请知名学术专家和创新型企业家作专题分享，围绕科技创新、

成果转化等主题开展互动讨论；参加世界青年科学家峰会开幕

式，了解前沿科技发展趋势，见证全球优秀青年科技人才科技成

就；参观苏步青励志教育馆、世界温州人博物馆，感受温州“数

学家之乡”所蕴含的独特科学家精神以及温州敢为天下先的精

神。

联 系 人：唐浩程，李梅兰（温州市科协）

联系电话：0571-85177780  15658220881，

              0577-88962210  13758871835

备注：以上为班次计划安排，具体时间、内容等以实际情况为准。

 — 20 —

附件2

2024年“领航计划”青年科技领军人才国情

研修活动报名表（表样）

一、推荐单位信息

推荐单位

推荐单位

联系人
 联系电话

二、参加班次信息

申报班次
（序号及名称）

 备选班次
（序号及名称）

三、参加人员信息

姓    名   性   别   民   族  照

片

政治面貌
身份

证号

手    机
办公

电话

工作单位

所属地区
电子

邮箱

最高全日制学历  学科门类

最高学位  研究领域

工作单位  单位性质

职务  职    称  职称级别

 — 21 —

个人简介

（工作经历，主要获奖情况，主要学术社团或其他社会任职）

注：1.请报名学员通过科协系统网上党校平台在线填写报名表。班次正式

开始前工作人员将同报名人员联系，确认参加情况。

（平台网址：http://xuexi.cast.org.cn）

2.每位学员限参加1个班次。学员报名时可填写意向参加班次及备选

班次，如录取后，因特殊情况不能参加，方便班次调剂。

 — 22 —

附件3

2024年“领航计划”青年科技领军人才国情

研修活动推荐名单汇总表（表样）

推荐单位：

联系人及联系电话：

序号 姓名 工作单位及职务、职称

1

2

3

4

5

...